na modalidade in company, para até 200 (duzentos) 

participantes. 

LOCAL DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

O serviço deve ser prestado na sede do Instituto de Gestão 

Pre- videnciária do Estado Pará – IGEPPS, situado na Av. 

Alcindo Cacela, 1962, bairro de Nazaré, Belém/PA. 

VALOR TOTAL 

R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais) 

REAJUSTE 

Índice ☒ IPCA ☐ INPC ☐ INCC ☐ IGPM 

Período A cada 12 meses, a contar da data da proposta. 

PAGAMENTO 

Forma Ordem bancária.   

Prazo 
A contar do recebimento da nota fiscal ou fatura 

atestada pelo fiscal do contrato.

[...]

CLÁUSULA 4 

Local e hora da prestação do serviço  

4.1 Treinamento presencial realizado na cidade de Belém /PA, no Auditório do IGEPPS, 

Avenida Alcindo Cacela, 1962, bairro de Nazaré, Belém/PA. 

CLÁUSULA 5 

Preço 

O valor global do contrato é R$235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), 

para 200 (duzentos) participantes, e todas as despesas ordinárias diretas e 

indiretas decorrentes de sua execução estão inclusas neste preço, como tributos, 

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais, taxa de administração,

[...]

Pagamento 

8.1 O pagamento será realizado a contar do recebimento da nota fiscal atestada 

pelo fiscal do contrato. Devendo serem pagos em duas parcelas, conforme 

descrito na proposta comercial:  

1º parcela: 40% (quarenta por cento) do valor, R$94.000,00 (noventa e quatro mil 

reais);  

2º parcela: o restante do valor, R$141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais), 

até 10 (dez) dias após a conclusão do Curso e a entrega dos Certificados Digitais 

de Participação.  

8.2 O pagamento será efetuado por ordem bancária para conta de titularidade 

da CONTRATADA, indicada na proposta da empresa. 

8.3 Havendo erro na apresentação da nota fiscal, fatura ou dos documentos per-

[...]

HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1201812

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 02/2025-IOEPA
PAE Nº 2024/2494085-IOEPA
Data: 26/05/2025
Valor Global: R$15.210,00 (QUINZE MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS)
Objeto: Contratação de serviço de empresa especializa em infraestrura, 
implantação e adequação de rede de telefonia fixa com fornecimento de 
material nas dependências do prédio sede da Imprensa Oficial do Estado, 
situado na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305 – Belem-Pará.

[...]

de Belo Horizonte-Minas Gerais, no período de 01/06/2025 à 07/06/2025, 
Para participação da terceira edição do Convergência, onde será realizado 
em Belo Horizonte-Minas Gerais por ordem superior da ESCOLA DE GO-
VERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ.
II - CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor, no valor de R$ 
3.426,15 (três mil quatrocentos e vinte e seis reais e quinze centavos).
III – ESTABELECER o prazo de 5 (cinco) dias úteis para prestação de con-
tas, contado do retorno da viagem ou das demais hipóteses estabelecidas 
no Art. 17 do Decreto 3.792/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA